
2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  258,37 Tab 24.1a 25,35 0,50 5,07 1,26 1,26 1,01 0,76 2,59 37,80
B R$ 258,38 - 322,99 Tab 24.1b 31,66 0,63 6,33 1,58 1,58 1,26 0,94 2,59 46,57
C R$ 323,00 - 403,75 Tab 24.1c 39,58 0,79 7,91 1,97 1,97 1,58 1,18 2,59 57,57
D R$ 403,76 - 504,71 Tab 24.1d 49,47 0,98 9,89 2,47 2,47 1,97 1,48 2,59 71,32
E R$ 504,72 - 630,90 Tab 24.1e 61,85 1,23 12,37 3,09 3,09 2,47 1,85 2,59 88,54
F R$ 630,91 - 788,63 Tab 24.1f 77,31 1,54 15,46 3,86 3,86 3,09 2,31 2,59 110,02
G R$ 788,64 - 985,82 Tab 24.1g 96,64 1,93 19,32 4,83 4,83 3,86 2,89 2,59 136,89
H R$ 985,83 - 1.232,29 Tab 24.1h 120,80 2,41 24,16 6,04 6,04 4,83 3,62 2,59 170,49
I R$ 1.232,30 - 1.540,38 Tab 24.1i 151,01 3,02 30,20 7,55 7,55 6,04 4,53 2,59 212,49
J R$ 1.540,39  - 1.925,49 Tab 24.1j 188,77 3,77 37,75 9,43 9,43 7,55 5,66 2,59 264,95
K R$1.925,50 - 2.406,87 Tab 24.1k 235,95 4,71 47,19 11,79 11,79 9,43 7,07 2,59 330,52
L R$ 2.406,88 - 3.008,60 Tab 24.1l 294,95 5,89 58,99 14,74 14,74 11,79 8,84 2,59 412,53
M R$3.008,61 - 3.760,76 Tab 24.1m 368,69 7,37 73,73 18,43 18,43 14,74 11,06 2,59 515,04
N R$ 3.760,77 - 4.700,97 Tab 24.1n 460,88 9,21 92,17 23,04 23,04 18,43 13,82 2,59 643,18
O R$ 4.700,98 - 5.876,23 Tab 24.1o 576,10 11,52 115,22 28,80 28,80 23,04 17,28 2,59 803,35
P R$  5.876,24 - 7.345,31 Tab 24.1p 720,13 14,40 144,02 36,00 36,00 28,80 21,60 2,59 1.003,54
Q R$ 7.345,32 - 15.161,66 Tab 24.1q 849,10 16,98 169,82 42,45 42,45 33,96 25,47 2,59 1.182,82
R R$ 15.161,67 - 25.807,65 Tab 24.1r 921,33 18,42 184,26 46,06 46,06 36,85 27,63 2,59 1.283,20
S a partir de R$ 25.807,66 Tab 24.1s 1380,29 27,60 276,05 69,01 69,01 55,21 41,40 2,59 1.921,16

a) CANCELAMENTO DE TITULOS POSTERGADOS  - 50% DO VALOR DOS EMOLUMENTOS - TABELA 24.2
b) CANCELAMENTO DE TÍTULOS APRESENTADOS MEDIANTE PAGAMENTO ANTECIPADO DE EMOL. - NOTA INTEGRANTE Nº 13

2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  258,37 Tab 24.2a 12,67 0,25 2,53 0,63 0,63 0,50 0,38 2,59 20,18
B R$ 258,38 - 322,99 Tab 24.2b 15,83 0,31 3,16 0,79 0,79 0,63 0,47 2,59 24,57
C R$ 323,00 - 403,75 Tab 24.2c 19,79 0,39 3,95 0,98 0,98 0,79 0,59 2,59 30,06
D R$ 403,76 - 504,71 Tab 24.2d 24,73 0,49 4,94 1,23 1,23 0,98 0,74 2,59 36,93
E R$ 504,72 - 630,90 Tab 24.2e 30,92 0,61 6,18 1,54 1,54 1,23 0,92 2,59 45,53
F R$ 630,91 - 788,63 Tab 24.2f 38,65 0,77 7,73 1,93 1,93 1,54 1,15 2,59 56,29
G R$ 788,64 - 985,82 Tab 24.2g 48,32 0,96 9,66 2,41 2,41 1,93 1,44 2,59 69,72
H R$ 985,83 - 1.232,29 Tab 24.2h 60,40 1,20 12,08 3,02 3,02 2,41 1,81 2,59 86,53
I R$ 1.232,30 - 1.540,38 Tab 24.2i 75,50 1,51 15,10 3,77 3,77 3,02 2,26 2,59 107,52
J R$ 1.540,39  - 1.925,49 Tab 24.2j 94,38 1,88 18,87 4,71 4,71 3,77 2,83 2,59 133,74
K R$1.925,50 - 2.406,87 Tab 24.2k 117,97 2,35 23,59 5,89 5,89 4,71 3,53 2,59 166,52
L R$ 2.406,88 - 3.008,60 Tab 24.2l 147,47 2,94 29,49 7,37 7,37 5,89 4,42 2,59 207,54
M R$3.008,61 - 3.760,76 Tab 24.2m 184,34 3,68 36,86 9,21 9,21 7,37 5,53 2,59 258,79
N R$ 3.760,77 - 4.700,97 Tab 24.2n 230,44 4,60 46,08 11,52 11,52 9,21 6,91 2,59 322,87
O R$ 4.700,98 - 5.876,23 Tab 24.2o 288,05 5,76 57,61 14,40 14,40 11,52 8,64 2,59 402,97
P R$  5.876,24 - 7.345,31 Tab 24.2p 360,06 7,20 72,01 18,00 18,00 14,40 10,80 2,59 503,06
Q R$ 7.345,32 - 15.161,66 Tab 24.2q 424,55 8,49 84,91 21,22 21,22 16,98 12,73 2,59 592,69
R R$ 15.161,67 - 25.807,65 Tab 24.2r 460,66 9,21 92,13 23,03 23,03 18,42 13,81 2,59 642,88
S a partir de R$ 25.807,66 Tab 24.2s 690,14 13,80 138,02 34,50 34,50 27,60 20,70 2,59 961,85

Valores a serem utilizados também para solução negocial previa - Tab. 24.8 - encaminhamento de titulos (a ser regulamentada)

Tabela EMOL TOTALISS Selo

Quadro 1

Quadro 2 - valores APENAS do ato de cancelamento - a ser somado ao valor dos emolumentos de entrada (na hipótese a) abaixo, de postergação)

TOTAL ISS seloFaixas Tabela EMOL

TABELA DE EMOLUMENTOS - ano 2024 Portaria 2690/2023 - publicada no DO de 29/12/2023 

Faixas



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  50,00 17,32 58,94 76,26 1,52 15,25 3,81 3,81 3,05 2,28 2,59 108,57
B R$ 50,01 –  100,00 34,86 58,94 93,80 1,87 18,76 4,69 4,69 3,75 2,81 2,59 132,96
C R$ 100,01 – 150,00 52,26 58,94 111,20 2,22 22,24 5,56 5,56 4,44 3,33 2,59 157,14
D R$ 150,01 – 200,00 69,82 58,94 128,76 2,57 25,75 6,43 6,43 5,15 3,86 2,59 181,54
E R$ 200,01 – 250,00 87,24 58,94 146,18 2,92 29,23 7,30 7,30 5,84 4,38 2,59 205,74
F R$ 250,01 – 300,00 104,63 58,94 163,57 3,27 32,71 8,17 8,17 6,54 4,90 2,59 229,92
G R$ 300,01 – 350,00 122,21 58,94 181,15 3,62 36,23 9,05 9,05 7,24 5,43 2,59 254,36
H R$ 350,01 – 400,00 139,61 58,94 198,55 3,97 39,71 9,92 9,92 7,94 5,95 2,59 278,55
I R$ 400,01 – 450,00 157,03 58,94 215,97 4,31 43,19 10,79 10,79 8,63 6,47 2,59 302,74
J R$ 450,01 – 500,00 174,56 58,94 233,50 4,67 46,70 11,67 11,67 9,34 7,00 2,59 327,14
K R$ 500,01 – 600,00 209,54 58,94 268,48 5,36 53,69 13,42 13,42 10,73 8,05 2,59 375,74
L R$ 600,01 – 700,00 244,51 58,94 303,45 6,06 60,69 15,17 15,17 12,13 9,10 2,59 424,36
M R$ 700,01 – 800,00 279,34 58,94 338,28 6,76 67,65 16,91 16,91 13,53 10,14 2,59 472,77
N R$ 800,01 – 900,00 314,30 58,94 373,24 7,46 74,64 18,66 18,66 14,92 11,19 2,59 521,36
O R$ 900,01 –  1.000,00 349,25 58,94 408,19 8,16 81,63 20,40 20,40 16,32 12,24 2,59 569,93
P R$  1.000,01 –  1.500,00 392,80 58,94 451,74 9,03 90,34 22,58 22,58 18,06 13,55 2,59 630,47
Q R$ 1.500,01 – 2.000,00 436,35 58,94 495,29 9,90 99,05 24,76 24,76 19,81 14,85 2,59 691,01
R R$ 2.000,01 – 2.500,00 479,88 58,94 538,82 10,77 107,76 26,94 26,94 21,55 16,16 2,59 751,53
S R$ 2.500,01 – 3.000,00 523,42 58,94 582,36 11,64 116,47 29,11 29,11 23,29 17,47 2,59 812,04
T R$ 3.000,01 – 3.500,00 567,00 58,94 625,94 12,51 125,18 31,29 31,29 25,03 18,77 2,59 872,60
U R$ 3.500,01 – 4.000,00 610,54 58,94 669,48 13,38 133,89 33,47 33,47 26,77 20,08 2,59 933,13
V R$ 4.000,01 – 4.500,00 654,07 58,94 713,01 14,26 142,60 35,65 35,65 28,52 21,39 2,59 993,67
W R$ 4.500,01 – 5.000,00 697,59 58,94 756,53 15,13 151,30 37,82 37,82 30,26 22,69 2,59 1.054,14
X R$ 5.000,01 – 7.500,00 741,14 58,94 800,08 16,00 160,01 40,00 40,00 32,00 24,00 2,59 1.114,68
Y R$ 7.500,01 – 10.000,00 784,66 58,94 843,60 16,87 168,72 42,18 42,18 33,74 25,30 2,59 1.175,18
Z Acima de R$ 10.000,00 828,23 58,94 887,17 17,74 177,43 44,35 44,35 35,48 26,61 2,59 1.235,72

2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

Certidão em forma de relação
idependente do número de 

páginas

24 3.1 13,85 0,27 2,77 0,69 0,69 0,55 0,41 2,59 21,82

Por nome 24 3.2 6,53 0,13 1,30 0,32 0,32 0,26 0,19 * 9,05
Informações resumidas 24.4 1,65 0,03 0,33 0,08 0,08 0,06 0,04 * 2,27

Certidão 5 anos 1x 19.10 e 16.1 28,44 * 5,68 1,42 1,42 1,13 0,85 2,59 41,53
Certidão 10 anos 2x 19.10 e 16.1 29,61 * 5,92 1,48 1,48 1,18 0,88 2,59 43,14

Certidão inteiro teor 5 anos 1x 19.10 e 16.1 28,44 * 5,68 1,42 1,42 1,13 0,85 2,59 41,53
Certidão inteiro teor 10 anos 2x 19.10 e 16.1 29,61 * 5,92 1,48 1,48 1,18 0,88 2,59 43,14

Certidão específica 5 anos 1x 19.10 e 16.1 28,44 * 5,68 1,42 1,42 1,13 0,85 2,59 41,53
Certidão específica 10 anos 2x 19.10 e 16.1 29,61 * 5,92 1,48 1,48 1,18 0,88 2,59 43,14

Certidão do ato de 
cancelamento  16.1 27,27 * 5,45 1,36 1,36 1,09 0,81 2,59 39,93

Revalidação 16.2 27,27 * 5,45 1,36 1,36 1,09 0,81 * 37,34
Folha excedente 16.1 27,27 * 5,45 1,36 1,36 1,09 0,81 * 37,34

Cópia de doc. Microfilmado ou
gravado eletronicamente por 

página

24.5 14,63 0,29 2,92 0,73 0,73 0,58 0,43 * 20,31

Monitoramento quanto  a
protocolização por devedor a 

cada dia
24.7 13,63 0,27 2,72 0,68 0,68 0,54

0,4
* 18,92

Guarda digital facultiva de 
titulos ou documentos de dívida

24.6
0,05% do valor
do documento

*

ATO TOTALSeloISSEMOLTABELA

TOTAL ATOTOTAL

2a. Nota Integrante da Tabela de Protesto: cobrança de emolumentos devidos por ato idêntico, previsto em outra tabela, sendo a busca obtida na tabela 
dos Distribuidores

EMOL. 
TAB 24

CANCEL.
12 NOTA INTEG.Faixas

CANCELAMENTO PARA TITULOS POSTERGADOS PROTOCOLIZADOS ATÉ 04/01/2023 - 12ª NOTA INTEGRANTE DA TABELA 24

ISS Selo

Quadro 3 - valor INTEGRAL a ser cobrado do usuário, já contemplando cancelamento e emolumentos de entrada postecipados  



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  258,37 Tab 24.1a 8,45 0,16 1,69 0,42 0,42 0,33 2,59 14,06
B R$ 258,38 - 322,99 Tab 24.1b 10,55 0,21 2,11 0,52 0,52 0,42 2,59 16,92
C R$ 323,00 - 403,75 Tab 24.1c 13,19 0,26 2,63 0,65 0,65 0,52 2,59 20,49
D R$ 403,76 - 504,71 Tab 24.1d 16,49 0,32 3,29 0,82 0,82 0,65 2,59 24,98
E R$ 504,72 - 630,90 Tab 24.1e 20,61 0,41 4,12 1,03 1,03 0,82 2,59 30,61
F R$ 630,91 - 788,63 Tab 24.1f 25,77 0,51 5,15 1,28 1,28 1,03 2,59 37,61
G R$ 788,64 - 985,82 Tab 24.1g 32,21 0,64 6,44 1,61 1,61 1,28 2,59 46,38
H R$ 985,83 - 1.232,29 Tab 24.1h 40,26 0,80 8,05 2,01 2,01 1,61 2,59 57,33
I R$ 1.232,30 - 1.540,38 Tab 24.1i 50,33 1,00 10,06 2,51 2,51 2,01 2,59 71,01
J R$ 1.540,39  - 1.925,49 Tab 24.1j 62,92 1,25 12,58 3,14 3,14 2,51 2,59 88,13
K R$1.925,50 - 2.406,87 Tab 24.1k 78,65 1,57 15,73 3,93 3,93 3,14 2,59 109,54
L R$ 2.406,88 - 3.008,60 Tab 24.1l 98,31 1,96 19,66 4,91 4,91 3,93 2,59 136,27
M R$3.008,61 - 3.760,76 Tab 24.1m 122,89 2,45 24,57 6,14 6,14 4,91 2,59 169,69
N R$ 3.760,77 - 4.700,97 Tab 24.1n 153,62 3,07 30,72 7,68 7,68 6,14 2,59 211,50
O R$ 4.700,98 - 5.876,23 Tab 24.1o 192,03 3,84 38,40 9,60 9,60 7,68 2,59 263,74
P R$  5.876,24 - 7.345,31 Tab 24.1p 240,04 4,80 48,00 12,00 12,00 9,60 2,59 329,03
Q R$ 7.345,32 - 15.161,66 Tab 24.1q 283,03 5,66 56,60 14,15 14,15 11,32 2,59 387,50
R R$ 15.161,67 - 25.807,65 Tab 24.1r 307,11 6,14 61,42 15,35 15,35 12,28 2,59 420,24
S a partir de R$ 25.807,66 Tab 24.1s 460,09 9,20 92,01 23,00 23,00 18,40 2,59 628,29

2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  258,37 27,66 5,07 32,73 0,65 6,54 1,63 1,63 1,30 2,59 47,07
B R$ 258,38 - 322,99 27,66 6,33 33,99 0,67 6,79 1,69 1,69 1,35 2,59 48,77
C R$ 323,00 - 403,75 27,66 7,91 35,57 0,71 7,11 1,77 1,77 1,42 2,59 50,94
D R$ 403,76 - 504,71 27,66 9,89 37,55 0,75 7,51 1,87 1,87 1,50 2,59 53,64
E R$ 504,72 - 630,90 27,66 12,37 40,03 0,80 8,00 2,00 2,00 1,60 2,59 57,02
F R$ 630,91 - 788,63 27,66 15,46 43,12 0,86 8,62 2,15 2,15 1,72 2,59 61,21
G R$ 788,64 - 985,82 27,66 19,32 46,98 0,93 9,39 2,34 2,34 1,87 2,59 66,44
H R$ 985,83 - 1.232,29 27,66 24,16 51,82 1,03 10,36 2,59 2,59 2,07 2,59 73,05
I R$ 1.232,30 - 1.540,38 27,66 30,20 57,86 1,15 11,57 2,89 2,89 2,31 2,59 81,26
J R$ 1.540,39  - 1.925,49 27,66 37,75 65,41 1,30 13,08 3,27 3,27 2,61 2,59 91,53
K R$1.925,50 - 2.406,87 27,66 47,19 74,85 1,49 14,97 3,74 3,74 2,99 2,59 104,37
L R$ 2.406,88 - 3.008,60 27,66 58,99 86,65 1,73 17,33 4,33 4,33 3,46 2,59 120,42
M R$3.008,61 - 3.760,76 27,66 73,73 101,39 2,02 20,27 5,06 5,06 4,05 2,59 140,44
N R$ 3.760,77 - 4.700,97 27,66 92,17 119,83 2,39 23,96 5,99 5,99 4,79 2,59 165,54
O R$ 4.700,98 - 5.876,23 27,66 115,22 142,88 2,85 28,57 7,14 7,14 5,71 2,59 196,88
P R$  5.876,24 - 7.345,31 27,66 144,02 171,68 3,43 34,33 8,58 8,58 6,86 2,59 236,05
Q R$ 7.345,32 - 15.161,66 27,66 169,82 197,48 3,94 39,49 9,87 9,87 7,89 2,59 271,13
R R$ 15.161,67 - 25.807,65 27,66 184,26 211,92 4,23 42,38 10,59 10,59 8,47 2,59 290,77
S a partir de R$ 25.807,66 27,66 276,05 303,71 6,07 60,74 15,18 15,18 12,14 2,59 415,61

Tabela 19.4 68,11 0,55 13,62 3,40 3,40 2,72 2,59 94,39

Faixas
Tabela 19.1
REGISTRO

DISTRIBUIÇÃO DE TÍTULOS ATÉ 31/01/2023

1/5 DOS EMOL. TOTALISS SeloTotal 

Medidas de Incetivo à quitação ou renegociação de dívidas protestadas - Tab. 24.9

Faixas Tabela EMOL TOTALISS Selo

Cancelamento do REGISTRO 
do protesto


